A tuti subiectis sacerdotes et possessiones eorum in pristina libertate dimisit: et de publico eis alimoniam ministravit. Isti vero onera sua fere vniuersa imponunt ecclesijs: et tot angarijs eas infligunt: ut eis quod heremias deplorat competere videatur. Principes puinciarum facta est sub tributo: siue quidem fossata seu expeditiones seu alia quilibet arbitrentur agenda de bonis ecclesiarum clericorum et pauperum christi vsibus deputatis: volunt fere cuncta compleri. Iurisdictionem etiam et auctoritatem prelatorum ita euacuant ut nihil potestatis eis in suis videatur bonis remansisse. Quo circa sub anathematis distractione fieri decetero talia prohibemus: nisi episcopus vel clericus tantam necessitatem vel utilitatem perspexerit: ut absque vlla exactioe ad reuelandas communes utilitates vel necessitates vbi laicorum non suppetunt facultates subsidia per ecclesiam existimant conferenda. Si autem consules et alij decetero ista commiserint et communiti desistere noluerint: tam ipsi quam factores eorum excommunicationi se nouerint subiaccere: nec comunioni reddantur donec satisfacionem fecerint competentem. Hec tibi. Ex his patet quod sacerdotes debent esse immunes ab omni actione et tributo seculari. ut patet. xxiii. questione vltima. capitulo. Conuenior ipse. et s. quis. l. de sacrosan. eccl. l. ad instructiones. et l. placet. xi. questione prima. si tributum. xvi. questione prima. capi. generaliter. s. nouarum. xi. questione prima. sacerdotibus. Hoc etiam patet ex lege diuina. Genes. xlviii. vbi dicitur. Emit Joseph omnem terram egypti videntibus singulis possessiones suas propter magnitudinem famis. Subiecitque eam pharaoni et cunctos populos eius: a nouissimis terminis egypti vsque ad extremos fines eius preter terram sacerdotum quibus statuta cibaria ex horreis publicis prebebantur. Vbi dicit glo. Rico. de lyra. Erantque deputati ad cultum deorum illius populi: et etiam ad studium scientiarum speculatiuarum. sicut quod dicit ph. i. i. Bertha. quod gens sacerdotum egypti in primo studere concessa est. Et Josephus li. antiquitatum dicit. quod Abraam quando descendit in egyptum

docuit sacerdotes in egypto astronomiam et tunc in talibus scientijs studere ceperunt. Ideo a rege habebant victum. Unde subdit ibidem. Ex eo tpe vsque in presentem diem in vniuersa terra egypti regibus quinta pars soluit. Et factum est quali pro lege absque sacerdotali terra que libera ab hac conditione fuit. Itaque Eudre. vii. dixit artaxerxes. Vobis quoque notum facimus de vniuersis sacerdotibus et leuitis cantoribus ianitoribus nathinensibus et ministris domus dei: ut vectigal et tributum vos non habeatis potestatem imponendi super eos etc. Et sic patet ex lege diuina et humana: quod sacerdotes et clerici exempti sunt ab omni tributo.

Explicit quartum preceptum.

Incipit preceptum quintum.

Non occides

N istud est quintum preceptum inhibens nocumentum proximo fieri quantum ad personam scilicet non occidendo eam. Et est notandum quod istud preceptum non occides fuit in lege nature inchoatum: et fuit in lege moysi explicatum: et fuit in lege gratie recte consummatum. Fuit enim in lege nature inchoatum. Nam quilibet homo inclinatur alteri non facere quod sibi non vult fieri: et alteri facere quod sibi velit fieri. Sed quilibet vellet ab alio non occidi: sed et magis sibi misereri: et sic lege nature non tenetur occidere proximum. Secundo fuit in lege moysi explicatum. ut patet Exod. xx. vbi dicitur manifeste. Non occides. Tertio fuit in lege gratie per christum perfecte consummatum. ut patet Mathe. v. vbi Saluator dicit. Audistis quod dictum est antiquis. Non occides. Ego autem dico vobis. Omnis qui irascitur fratri suo: reus erit iudicio. In quo non solum occisionem sed etiam animi commotionem: que est radix homicidij prohibuit. Et merito christus debuit facere. scilicet prohibere radicem occisionis quod non fecit lex moysi propter tria. Primo quia maiori precio fuit acquisita. Illa namque sanguine hyrcorum et vitulorum fuit acquisita et data populo christianorum: hec autem sanguine agni immaculati etc. Secundo quia maiori premio est remunerata: quia illa remun-